## ARTICVLVS TERTIVS.

**C**Vm Vnio mystica propriè sit præambulum, & primus ascensus ad summitem illam diuinam, in qua anima plenitudinem adæquatæ fruitionis, (seu supra affirmationem, & negationem consequitur) quam alioquin aduertebat sibi deesse: sciendum est, quod mysticus toto tempore ascensus vnit-

ui, tanquam luna ex illa parte, qua soli obijcitur, lumen suscipiat; idq; ordinata b accretione, & decretione quatuor illarum Diuinitatis dimensionem, quibus motus unus circularis perficitur. manifestum est autem, huiusmodi motum non esse, tam perfectum in initio, vt in medio, & in medio ut in suo optimo. Quin imò sicut cum luna omnino decrevit aliquo temporis spatio lumen non recipit; ita etiam cum motus talis circularis, ex sublimitate ad profundum declinauerit, in eoq; dispa-ruerit, priusquam in noua latitudine diuina, lumen, & vitam in inferiori homine, & fruitiuia parte suscipiat; quasi futuram, proximèque sibi immanentem illam intuetur: qui tamen intuitus pro instanti nunc, minimè sufficit. [ad c beatitudinem enim non solum requiritur visio, quæ perfecta est ultimi, & intelligibilis finis cognitio; sed etiam comprehensio, quæ finis præsentiam respicit, & fruitionem, quæ amantis in amato quietationem importat.] vnde tædia spiritus, quæ non tam sunt molestæ diuinorum carentiæ, quam incrementi spiritualis modicitas, prout in initio deficit à perfectione medij, & in medio prout nondum completur in summo; toto hoc statu vnionis non possunt, nec debent ex integro caueri. [etsi enim gaudium d quod ex diuina bonitate in nobis procedit, nullam per se admixtam tristitiam habeat; per accidens tamen contingit, spirituali gaudio tristitiam admiseri: prout scilicet aliquis

Vu trista-

a Ioh. 2. c. 3. b infra Decis. 4. c S. Thom. 1. 2. q. 4. a. 3. c. d 2. 2. q. 28. a. 2. c.

tristatur de eo, quod repugnat participationi diuini boni. ] quæ quidem repugnantia hoc loco ut plurimum contingit. Cum enim status vñionis sit prius initium modi supernaturalis, non ilicò; sed successiue tanquam recenter à maximis doloribus, & morbis liberatus, vires, & maiorem in charitate radicationem mysticus consequitur; ita ut quadam necessitate ex sua felicitate decidat, ad seipsum prout in semetipso, ab actuali Dei vñione separatus existit, relabatur; suiipsius soleitatem reincidat. vel ut clarius dicatur, quod subinde ita ad se reuertatur nudus, & à diuina vñione separatus; ac si diuinum amorem in se nunquam expertus fuisset, quoisque de novo per actuale exercitium amoris, vnum fiat, à quo nunquam abesse cuperet.

Et secundum hæc [in suavitate contemplationis intimæ, & diu mens non figitur, quia ad semetipsum immenitate lucis reuerberata reuocatur. cumque interna dulcedinem degustat, amore astutat, ire super semetipsum nititur; sed ad infirmitatis suæ tenebras fracta relabitur, & magna virtute proficiens, videt, quia videre non potest hoc quod ardenter diligit, nec tam ardenter dilerget, nisi aliquatenus videret. non ergo stat, sed transit spiritus, quia supernam lucem nobis nostra contemplatio, & inhiantibus aperit, & mox infirmatibus abscondit.]

Nullum tamen dubium admittendum est de statu vñionis adepto; licet

frequenter vñionis fruitio, per relapsum ad soleitatem proprij spiritus interficitur. est enim talis vicissitudo, inductio quædam ad subtiliorem spiritus gustum, per contrariorum probam, sicut gustans dulce, si amarum dein comedat, ilicò ex gusto contrario dulcedinis suauitas magis adnotari videtur. quinimò cum in statu vñionis per relapsum ad soleitatem proprij spiritus, continuò intimius, & subtilius diuini spiritus presentia, & mutua coexistentia amoris animaduertatur; magisq; ut ita dicam, spiritualizetur: sicut non potest, ita nec debet ex integro caueri relapsus, ad soleitatē suiipsius, præsertim quod sicut in beatitudine b principalius bonū est ipsa visio, quam delectatio ipsam concomitans.] ita quoq; ab habita pressura spiritualis illa in Domino libertas, (qua etiam per donum intellectus supernaturalis, quotidiè ad amplitudines, & spatio æternitatis ascendit) longè præstet, illi amori, qui in inferioribus, bene-afficere solet.

Et quia [hoc c demum est malum, & mentibus, & animis, & corporibus, scil. imbecillitas, propria, accommodataq; bona adipiscendi; & ab eis prolapsis;] duas ob causas singulariter, eiusmodi soleitas, non potest, nec debet caueri; Primò quidē, quia hoc loco vix aliunde tanta soleitas protenire solet, quam ex imbecilitate, propria, accommodataq; bona adipiscendi, & generali, aut confuso modo interius operandi. ex hoc enim non tantum soleitas, id est, nuda carens

a S. Gregor. l. s. moral. c. 23. b S. Thom. 1. 2. q. 4. a. 2. c. c Dion. de diuin. nom. c 4.

carentia actualis vniōnis, & vitalis in Deo affientiæ; sed etiam obscura, & tædiosa mentis crassities, positivè subsequitur, quam ipse relapsus ad propriam auditatem directè corrigit, dum animū semisopitum à tali quali generali fruptione, aut potius ab obscuri plantasmati inhæsione expergeficit. Secundò nō potest nec debet caueri eiusmodi spiritus soleitas; tum quia vita humana non in vna continua eademque; sed dissesta, & varia actione, transfigitur: tum etiam quia non in instanti; sed paulatim fit maior radicatio in charitate; sicut ferrum igni iniectum candere incipit, in vna quidem parte naturam ignis participans, in contigua autem summè calefens, nondum tamen candens.

Iam verò præter hæc singulariter obseruandum venit, quod scil. toties quoties ab actuali vniōne fit prolapsus, per interruptionem continget quidem separatio, & soleitas; non tamen semper positiva tristitia, aut tædium sensuale; sed aliquando nuditas tantum, seu carentia amicabilis vniōnis. Vnde etiam non cessat progressus ipsius status vniōnis; quia moderata erectione per centralem, & medium, ad summam usque spiritus diuini sphæram, mentali situ, vel ubi perficitur. cum autem continua sit inclinatio ad fundum, seu principium dilectionis (licet ex originali peccato vitiatum) & ante debitam actionem, mysticus per quietem incongruè diuinis frui gestiat, hinc consequenter dicimus,

*Quod possit & debeat caueri modus vniōnis, qui est per generalem ad Deum conuerſionem, & inhæſionem.*

## ARTICVLVS QVARTVS.

C Ontemplantibus, vel adspirantiibus, generalem a modum auersio[nis] ab ijs quæ quasinhil sunt, & conuerſionis ad ea quæ Dei sunt, relinquamus; hisce enim modis, illi, quibus velle adiacet, at perficere non inueniunt, tanquam in umbraculo cucumerarij, se[re]b[re] ab ardenti molestia appetituum inordinatorum tutantur; quo ita aliquid Dei, quantumcunque illud crudum, & indigestum fuerit, venentur. vt insuper, sicut lupinæ fami, quæ pellem, carnem cum cute, pilis, & ossibus deuorat; ita ipsis quoquo modo, quidquid tandem aliquid diuinæ olentiæ habuerit, dulce, & saporosum videatur.

Verùm hoc loco & statu, in quo mysticus in unitate vnum est, longè aliter procedendum erit; & mundum ab immundo, pretiosum à vili, spirituale ab animali, operationes conformes ad nunc præsens, à generali tali quali inhæsione, separari debent. b & hoc ideo, tum quod [cognitio c quæ de Deo habetur communiter, sit imperfectissima;] tum quod [à conceptione d vniuersali, non fiat motus, & actio;] tum quod quies, quæ fit per modum obliuionis, & inhæſionis, motu, & actione

V u 2 pri-

a De quibus prima part. decis. 6. 7 & 8. b Hic art. s. c S. Thom. l. 3. cont. Gent. c. 38.  
d l. 2. cont. Gent. c. 4.

priuans ; extra boni communionem constitutat. Vnde etiam hisce attente consideratis, manifestè apparet, fruitionem, quæ per inhæsionem, & ad Deum conuersationem assumitur ; esse otio, tædio, & obscuritati internæ, ac distractionum facilitati, expōsitam : prout indies propria experientia gustare poterit, qui in incertum currit, quasi aërem verberans ; quin imò, ea vel maximè de causa, usque ad summum spiritus diuini, in statu vnionis fit relapsus ad soleitatem propriam ; ut eius viuaci carentia, quasi punctionibus à torpore inhæsionis, & generalis fruitionis evigilet.

Est ergò ipsa auersio, ab omnibus quæ Deus non sunt, quam maximè necessaria ; sicut etiam conuersio, seu recordatio ad eum, qui est super omnia : sed ut in conuersione ad Deum post primam bene-afficientiam ilicò quies, inhæsio, seu fruitio assumatur, hoc omnino cauendum est. cum enim eiusmodi conuersio recenter subsequatur ipsam rerum materialium grossitudinem per auersionem reiecitam ; concomitantem adhuc habet olentem materialium qualitatem aut imagines ; ut vel ideo minus de Deo participant. [ Bonum enim, & in quibus perfectè inest, ea perfecta facit, & simplicia, atque integra bona. quæ verò minus eò participant, ea & minus perfecta sunt bona, & permixta propter boni priuationem.

At si conuersio, seu actualis Dei memoria, proueniret ex specie infusa, aut

ex prævia motione voluntatis, aut quo- cunque actu à Deo excitato ; tum fruitionis tanta etiam foret viuacitas, & actio ; vt nihil inutilis, & tædiosæ : sed operantis, & melius appetentis quietis, plurimum contineret. quod quamdiu factum non est, à nobis tanquam co-operatoribus Dei, suppleri debet, & ipsa conuersio, in eaquæ præsens bene-affici, non per actum quietis concludi, sed per extensiones, vel supra, vel infra, vel sinistrorum, vel dextrorum, vel motu recto, vel obliquo, aut circulari, in spirituali alleuiatione suspendi, & subtilizari ; moderatè tamen, ne dum falsum otium deuitare studet, nimia operatio-ne, aut caput debilitet, aut etiam intra se regnum Dei existens, prætereat. & ideo hæc tranquilla cooperatione præstanda erunt ; quousque si Hic, & Nunc Deo placuerit, & hæc, & seipsum mens excedat, superetque.

Generalis itaq; hic modus fruitionis per conuersationem, & inhæsionem debet, & potest caueri. debet quidem, cō quod naturalis aetiuitas proprij spiritus generali conceptu non satis allecta, ad alia quævis placentia soleat vagari, ideo per operationes expressas, seu verba interna locutionesvè, seipsum excitare, & in actione sustentare ac alere deberet ; quousque in progressu, amore intimus actuato, fruitionem liceat absq; distractione phantasmatum vnu, seu quoquo tandem discursu, imperturbatè, continuare. ut latius dictu est infra. b potest verò fruitio, quæ fit per firmam inhæsionem,

a Dion. de diu. nom. c. 4. b Hic art. 5. & decis. 6.

sionem , caturi : quia duntaxat iam communicati consortij diuinæ naturæ [motus, seu operatio est a causa delectationis , quo ad omnia quæ in ipsa delectatione requiruntur , idque ob transmutationem boni delectabilis , & delectantis , quod in nobis sit successione partium , non autem totius. ] & hinc iuremeritò talis motus est fons ipse , ex quo species mysticæ fabricantur , ad Nunc præsens operationis at peraccommode ; pro ut hic consequenter latius dicemus.

*Fruitio unionis huius consistit in continua successione verbi mystici.*

#### ARTICVLVS QVINTVS.

**L**Icet [ verbum Dei nihil habeat b formabile, quod esse etiam possit informe ; ] longè tamen alia est ratio, in verbo nostro , quod frequenter est informe ; habens conceptum confusum , vel cogitationem volubilem , & incertam, ac veritatem inquirentem. Vnde [ cogitatio nostra c perueniens ad id quod scimus ( id est attingens obiectum ) atque indè formata, verbum nostrum verum est : vel ut clarius, [tunc verbum d fit verum , quando illud , quod diximus volibili cogitatione iactari ad id quod scimus peruererit, atque indè formatur , eius omnimodam similitudinem capiens. ]

Facta ergo auersione , quæ dissimilitudinem aufert , & conuersione , quæ

pro obiecto ad actum fruitionis eliciendum , bonum repræsentat ; loco inhæsionis , & quietis ad fruendum , proferendum est verbum mentis; quod est conceptus interior , non auersionis , aut conuersionis; sed illius ex conuersione adeptæ vitalis bene-afficientiæ: quæ per similitudinem sui in mente producta, subtilius , & ad perfectionem substantiæ spiritualis magis proportionatè , existit ; & per continuam operationem in diuina , vel latitudine , vel longitudine , vel sublimitate , vel profundo , vel in harum aliqua intimius actuatur , & bene-affidentiam , quæ vera fruitio est, eiusmodi operatione , alit , & conseruat. [ operatio e enim est actio , & bonum substantiæ operantis. ] eius autem [ malum est , f quod absque modo , & proportione se habet ad confluum , scilicet actionis. ] Mysticus ergo suo muneri satisfacit , quando pro re nata , & vt in præsentiarum fieri poterit , per donum intellectus ( licet inadæquatè , id est plus intelligendo quam diligendo ) procedit . & hoc ut magis euidentis fiat , considerandum est . quod [ intellectus g sit potentia apprehensiua , voluntas vero appetitiua. ] ita ut intellectus suo muneri satisfaciat cognoscendo , licet virtus appetitiua simul non excitetur , aut moueat. quod saepissime fit . quandoquidem potentia intellectus , & voluntatis sint realiter distinctæ . quū vero [ intellectus non moueat nisi b mediante appetitu. ] [ amoris i autem pa-

VU 3

sio

a l.2.q.32.a.2.c. b S. Aug l.15.de Trin. c.16. c Ibid. d Ibid. c.15. e S.Thom l.2.Cant. Gent c.91. f I.p.q.48 a.s.c. g S.Thom 1.p.q.82.a.4.ad 1. h S.Th.opuscul.35. i 2.2.q.27.a.2.c.

sio hoc habeat, quod non subito exortatur, sed per aliquam assiduam inspectionem rei amatæ. hinc tamdiu intellectus agit, & laborat donec appetitum moueat, ac verbum conceptum, seu operationem amoris diuini excitare possit. non enim nisi [ex *a* bono bonitatis imago,] fabricari valet. cum autem mysticus in statu vniōnis non ex dono sapientiæ, sed intellectus dunataxat, (ordinariè saltem procedat) amplius quoque circa bonum apprehendendum, & cognoscendum, quam vitaliter amandum laborat: quoadusque tandem in statu transformationis, in voluntate adornerit dono sapientiæ, quod tanquam [habitus per *b* essentiam suam] sit principium talis actus,] scilicet eliciendi speciem vitalem coexistentis consortij diuinæ naturæ.

Cæterum cum mysticus nondum consortio diuinæ naturæ, ex integro vnitus sit, & facilius in praxi agat, quod agendum est; quam ut notitia perfecta, seu explicita scientia, securè, & ordinatè per formationem verborum mysticorum fruitionem suam continuet: de operationibus instantaneis, & ordinata successione, per locutionem internam non accuratius hoc loco, sed *c* infra dicendum erit. quam ordinatè vero statutus vniōnis perficiatur, ex sequenti articulo constabit,

*Status vniōnis paulatim à centrali, usq;*a*  
ad spiritus proprij, & spiritus diuinæ  
fruitionem ascendit.*

*a S. Dion. de Diu. nom. c. 4. b S. Thom. q. 10. de ment. a. 9. c infra Dec. 6. d sup Det. I. a. 11.  
e S. Bonav. Itin. ment. c. 1. f Idem 3. Itin. a. etern. d. 3.*

## ARTICVLVS SEXTVS

**E** O ordine, & iure, quo unus statutus dispositio, *d* præambulum, & inductio subsequentis, in hoc statutum vniōnis, ab inferioribus per media, ad supraemam vsque concenditur; & proprio ascensu modi supernaturalis, unum cum Deo, non ut prius à se distincto, efficitur. [cum autem prius sit *e* ascendere, quam descendere,] per statum priuationis sufficienter in fundo depuratus, & dispositus, ad spirituales ampliudines, extensiones, & spatia, ex nunc erigitur mysticus, postea in statu transformationis descensurus. Vnde hoc loco circa fruitionem centram nihil singularare agendum occurrit, cum status priuationis diuitia sua confiricatione fundum, seu centralem amorosam ad Deum inclinationem, satis superque ad purum collimauerit. hinc etiam priuatione rigorosa finita, non ad fundum, sed ad spiritus libertatem, & activitatem transitur, ita ut ad diuina conspicenda, intellectus paulatim facilior, & lucidior reddatur. tum enim [per intelligentiam *f* sinus mentis in immensum expanditur, & contemplantis animi acies acuitur, ut capax sit ad multa comprehendenda, & perspicax ad sublimia penetranda.]

In initio itaque status vniōnis quasi furtiuè, & sollicita obseruatione, cordis aure venas susurri Domini Dei suscipit, quoque ad habita pressura in libertatem

tētē spiritus ingressus, vt in illa tanquam in medio de nouo reales Dei contactus experiatur; ac pro summo scipsum tandem excedens, in spiritu diuino habitaculum ponat, donec aspiret dies, & inclinentur vmbrae vicissitudinis, ex diuino in spiritum proprium relapsū: ac in statu Transformationis Spiritu sancto perfusus, deinceps in vitali conformatio diuinæ naturæ, omnium fruitionum summum, medium, & infimum habeat, absque relapsu ad soleitatem propriam, & à Dei fruitione separationem. de spirituali autem profectu, duratione, & transitu à statu vniōnis, ad statu Transformationis, accommodatori loco diētum est supra. b iam verò consequenter de operationibus supernaturalis modi dicendum erit.

a Cant. 4. b paraph. 8.

## DE OPERATIONIBVS SVPER-NATVRALIBVS

PROVT IN INFIMO SVI IN SPHAE-RAS, SEV DIMENSIONES QVAS DAM DIVINAS resoluuntur ad ordinatam formationem operationis,  
seu verbi mystici.

### DECISIO QVARTA.

Prosequitionem statuum modi operandi supernaturaliter, vt ad praxin hic per accommodo loco de operationibus ordinatè dicamus, tantisper se ponere oportebit; & hoc priusquam fiat, singulariter ad praxin obseruandum venit, longè aliud esse, de statu aliquo mystico loqui, illumq; pro vt in actus exercitio contingit explicare: & longè aliud esse, de operationibus, quæ conformiter ad statum, (in quo quisq; fuerit) efformandæ sunt, tractare. status enim est tantum propria dispositio generali quodā modo ad annos perseverans, seu regio quædam mentalis, in qua, & circa quam mysticus, spiritus actiones multo tempore vniiformiter vt plurimum, (licet continuò perfectius) instituit: operatio autem est singularis, & quasi momentanea actio, quæ idcircò, quod tam citò perficiatur, nec diu durare possit, aliter, atque aliter pro Hic, & Nunc formari debet: